
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel.  0776 949012                               Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                        c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6  

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it       PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

 SERVIZIO II^: FINANZIARIO 

Nr.  315   del   24 giugno 2016 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO II^  
 

Nr.   37  del  24  Giugno 2016 
                

Registro Generale Nr.  126  del   24 Giugno 2016 
 

 

OGGETTO : Liquidazione indennità di fine mandato al Sindaco dott. Benedetto Mario 

EVANGELISTA.  

Periodo dal 16 maggio 2011 al 05 Giugno 2016. 
 

 

L’Anno Duemilasedici,  il  giorno Ventiquattro del mese di  Giugno nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di 

cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, 

della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 01/2016, prot. n. 08 del 04/01/2016; 

 

 RICHIAMATO l’art. 82, comma 8, lettera f) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. – Testo 

unico degli enti locali – che prevede per i Sindaci e i presidenti di Provincia uscenti il diritto 

all’integrazione dell’indennità di funzione mensile mediante una somma da corrispondere alla fine 

della loro carica elettiva, pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato, 

proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno; 

 

 CONSIDERATO che tale indennità compete solo nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto 

durata superiore ai trenta mesi, ai sensi della L. 296/2006, art. 1, comma 179 (Legge Finanziaria 

2007); 

 

 RILEVATO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 

anche in caso di riconferma del Sindaco uscente; 

 

 CHE il mandato del Sindaco uscente, dott. Benedetto Mario EVANGELISTA, eletto a seguito delle 

elezioni del 15 e 16 Maggio 2006, ebbe inizio il 16 Maggio 2006, e che, pertanto, possono 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

calcolarsi i cinque anni di mandato dal 16 Maggio 2011 al 05 Giugno 2016 (data di proclamazione 

di elezione del nuovo Sindaco: 06/06/2016, ore 3,20); 

 

 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione di C.C. nr. 13 del 20/03/2016 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2016; 

 

 VISTO il capitolo 10010 – Imp. 62, Residui Anno 2015 e Bilancio 2016, dove risulta adeguata 

disponibilità per le esigenze di cui sopra; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente 

riportate anche se non materialmente trascritte, al Sindaco uscente, relativamente ai cinque anni di 

mandato dal 16 Maggio 2011 al 05 Giugno 2016, dott. Benedetto Mario EVANGELISTA, la 

somma di €. 7.040,37, a titolo di indennità di fine mandato, ai sensi dell’art. 82, comma 8, lett. f) del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, calcolata come segue: 

- dal 16 maggio 2011 al 31 dicembre 2011 = 7 mesi e 16 giorni su €. 1.366,54 mensili = €. 854,06 

- dal 01 gennaio 2012 al 31 dicembre 2012 = 12 mesi su €. 1.366,54 mensili = €. 1.366,54 

- dal 01 gennaio 2013 al 31 dicembre 2013 = 12 mesi su €. 1.366,54 mensili = €. 1.366,54 

- dal 01 gennaio 2014 al 31 dicembre 2014 = 12 mesi su €. 1.366,54 mensili = €. 1.366,54 

- dal 01 gennaio 2015 al 31 dicembre 2015 = 12 mesi su €. 1.366,54 mensili = €. 1.366,54 

- dal 01 gennaio 2016 al 05 giugno 2016 = 5 mesi e 5 giorni su €. 1.366,54 mensili = €. 720,15 

           Totale: €. 7.040,37 

 

2) Di imputare la spesa complessiva di €. 7.040,37 al seguenti capitoli: 

- €. 1.110,00 al capitolo 10010 – Imp. 62, Residui Anno 2015 del bilancio 2016, 

- €. 5.930,37 al capitolo 10010 – Imp. 62, bilancio 2016,  

dove risulta allocata la disponibilità per il pagamento; 

 

3) Di demandare al responsabile del procedimento per l’emissione del mandato di pagamento in favore 

dell’avente titolo. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo 

Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 

di cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                    Dott. Francesco  Neri 

 



 

3 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio sopra indicato del bilancio 

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  24 giugno 2016. 

                                                                                       

    Il Responsabile del Procedimento                                 Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

         Giustina D’Alessandro                                                         Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  24 giugno 2016. 

 

                                                                                                Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                      Dott. Francesco Neri 

 


